

## Ministério da Educação Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001 Telefone: (35)3701-9263 - http://www.unifal-mg.edu.br

## ATA DE REUNIÃO

## ATA DA 64º REUNIÃO ORDINÁRIA DO PPGF – UNIFAL-MG

Ata da 64ª Reunião do Colegiado local Programa de Pós-graduação em Física, realizada em treze de novembro de dois mil e dezoito, às 13:30h00 via skype. Estiveram presentes: Prof. Dr. Marcelo Gonçalves Vivas; Prof. Dr. Alencar José de Faria; Prof. Dr. Ihosvany Camps Rodriguez e Prof. Dr. Anibal Thiago Bezerra. 1) Aprovação da ata 63. Item retirado de pauta, a ata será incluída para aprovação na pauta da próxima reunião do colegiado local. 2) Alterações nas normas acadêmicas. O Prof. Marcelo informou aos membros do colegiado as sugestões de correções nas normas acadêmicas sugeridas pela PRPPG. Todos concordaram em fazer tais correções e após realizadas as alterações, seguirão para nova análise da relatoria. 3) Professor visitante. Após discussões sobre a contratação de Professor Visitante, o colegiado decidiu que a pontuação será de 170 pontos e as áreas de concentração serão as mesmas do edital anterior. Também ficou decidido que será solicitado para que o edital contenha um item deixando claro que o Pesquisador visitante deve desenvolver pesquisa em colaboração com algum professor do PPGF. Será solicitado a inclusão deste item no edital através da PRPPG. Nada mais a registrar a reunião foi encerrada às 14:00h, e eu, Fernanda Cristina Bertoluci Pavani, secretária do Programa de Pós-Graduação em Física do *Campus* Avançado de Poços de Caldas lavrei a ata que segue devidamente assinada por mim e pelos membros presentes.

Poços de Caldas, 13 de novembro de 2018.	
Prof. Dr. Marcelo Gonçalves Vivas	
Prof. Dr. Alencar José de Faria	
Prof. Dr. Ihosvany Camps Rodriguez	
Prof. Dr. Anibal Thiago Bezerra	
Fernanda Cristina Bertoluci Pavani	



Documento assinado eletronicamente por **Ihosvany Camps Rodriguez**, **Professor do Magistério Superior**, em 07/12/2018, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.

coil

Documento assinado eletronicamente por Anibal Thiago Bezerra, Professor do Magistério



**Superior**, em 10/12/2018, às 21:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Alencar José de Faria**, **Professor do Magistério Superior**, em 12/12/2018, às 16:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do <u>Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015</u>.



Documento assinado eletronicamente por Marcelo Gonçalves Vivas, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física, em 24/07/2019, às 13:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <a href="https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador externo.php?">https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador externo.php?</a>
<a href="mailto:acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0">acesso externo=0</a>, informando o código verificador **0065715** e o código CRC **E5F29D63**.

**Referência:** Processo nº 23087.016352/2018-15 SEI nº 0065715